
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-81 del  19/02/2010

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena.  Convenzione  tra 
Provincia di Forlì-Cesena ed APRA Sezione Provinciale 
di  Forlì-Cesena per l'effettuazione delle  indagini  tese ad 
identificare  i  responsabili  degli  eventi  di  superamento 
delle  concentrazioni  soglia  di  contaminazione  (CSC) 
accertati dagli organi competenti.

Proposta n.  PDTD-2010-82 del  15/02/2010

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno Diciannove  febbraio    2010, presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il Dir. del 

nodo  Sezione  Di  Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena.  Presa  d’atto  della  Convenzione  tra  la 

Amministrazione Provinciale di Forlì-Cesena ed Arpa – Sezione Provinciale di Forlì-Cesena per 

l’effettuazione delle indagini tese ad identificare i responsabili degli eventi di superamento delle 

CSC accertati dagli organi competenti. 

VISTA:

- la  L.R.  19  aprile  1995,  n.  44  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione 

collettiva;

ed in particolare: 

- l’art. 3, comma 5, che prevede che gli Enti Locali possono stipulare con ARPA accordi per 

prestazioni aggiuntive ed altre attività, fra quelle individuate dall’art. 5, inerenti le proprie funzioni 

istituzionali; 

RICHIAMATI :

- il Dlgs 152/2006 “Norme un materia ambientale” in particolare il Titolo V della parte quarta 

“Bonifica di siti contaminati”;

- la LR 12/07/94 n. 27 e la LR 01/06/2006 n.  5

ATTESO

- che con Determinazione dirigenziale n. 12  del 11/05/09 è stata approvata  la Convenzione tra 

l’Amministrazione Provinciale di Forlì-Cesena ed Arpa – Sezione Provinciale di Forlì-Cesena per 

l’effettuazione  delle  indagini  tese  ad  identificare  il  responsabile  di  uno  specifico  evento  di 

superamento delle Concentrazioni Soglia di Contaminazione (CSC) in acque sotterrane;

PRESO ATTO che:

- l’Amministrazione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  intende  attivare  con  ARPA  una 

collaborazione per l’effettuazione, al verificarsi degli eventi,  delle indagini tese ad identificare i 

responsabili del superamento delle CSC accertati dagli organi competenti;

DATO ATTO:



- che a tal fine  è stata concordata  l’allegata convenzione in cui sono disciplinati  i  compiti 

reciproci  nonché  i  tempi  e  le  modalità  di  svolgimento  delle  varie  attività  nell’arco  temporale 

individuato;  

SU PROPOSTA:

- del direttore della  Sezione Dott.  Luigi Vicari,  il  quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- dato atto  del  parere  favorevole espresso dalla  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione 

Dott.ssa Loretta Poggi, in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

-  che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 il Dott. Luigi 

Vicari; 

DETERMINA

1. di approvare la convenzione tra la Amministrazione Provinciale di Forlì-Cesena ed Arpa – 

Sezione Provinciale  di  Forlì  per  l’effettuazione delle  indagini  tese ad identificare  i  responsabili 

degli eventi di superamento delle Concentrazioni Soglia di Contaminazione (CSC) accertati dagli 

organi competenti. 

2 di  garantire,  attraverso  le  strutture  e  le  professionalità  presenti  presso la  Sezione  Prov.le 

ARPA di Forlì-Cesena, lo svolgimento, secondo i tempi e le modalità previste, delle attività previste 

dal progetto; 

3 di  prendere  atto  del  finanziamento  di  15.000,00 euro  al  netto  dell’IVA che  la  Provincia 

riconoscerà ad ARPA per l’esecuzione delle attività previste dalla convenzione; 

4 che tale compenso sarà corrisposto ad ARPA dietro emissione di una fattura al termine di 

tutte le attività previste, e sarà contabilizzato alla voce di Ricavo “Ricavi per servizi resi a terzi su 

Tariffa”  con riferimento ai Centri di Responsabilità sia della Sezione Provinciale ARPA di Forlì-

Cesena che degli altri nodi che saranno coinvolti per l’esecuzione di attività analitiche specifiche.

 

IL DIRETTORE DI SEZIONE 



(Dott. Luigi Vicari)



REP. N.

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI FORLÌ - CESENA

CONVENZIONE CON A.R.P.A. PER L’EFFETTUAZIONE DELLE INDAGINI TESE AD 

IDENTIFICARE I RESPONSABILI DEGLI EVENTI DI SUPERAMENTO DELLE 

CONCENTRAZIONI SOGLIA DI CONTAMINAZIONE (CSC) ACCERTATI DAGLI ORGANI 

COMPETENTI

PREMESSO CHE:

- la  Legge n.  142/90,  abrogata e sostituita dal  D.Lgs.  267/2000,  attribuiva nuove competenze alle 

province, le quali risultano confermate dal nuovo decreto;

- il D.Lgs. 152/06 ha disciplinato al Titolo V della Parte IV le procedure, i criteri e le modalità da 

attuare  per  la  progettazione  degli  interventi  di  bonifica  e  ripristino  ambientale  dei  siti  contaminati, 

attribuendo in capo alla Regione e alle Province specifiche competenze;

- con L.R. 1 giugno 2006, n. 5 “Modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale 9 dicembre 1993, n. 

42  (ordinamento  della  professione  di  maestro  di  sci)  e  disposizioni  in  materia  ambientale”,  la  Regione 

Emilia-Romagna ha disposto che a far data dal 02.06.2006 “[…]. Spettano altresì alle Province le funzioni 

regionali in materia di bonifica dei siti contaminati” (art. 5, comma 1 e art. 6, comma 1);

VISTI

- la Legge Regionale 12 luglio 1994, n. 27 “Disciplina dello Smaltimento dei Rifiuti”, e successive 

modifiche e integrazioni;

- la  Legge Regionale  21 aprile  1999,  n.  3  “Riforma del  sistema  regionale  e  locale”  e  successive 

modifiche e integrazioni;

- la  Legge  Regionale  14  aprile  2004,  n.  7  “Disposizioni  in  materia  ambientale.  Modifiche  ed 

integrazioni a leggi regionali”;



- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” in particolare il Titolo V della Parte 

Quarta “Bonifica di siti contaminati”;

- l’art. 5 della Legge Regionale 1 giugno 2006, n. 5 “Modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale 9 

dicembre 1993, n. 42 (ordinamento della professione di maestro di sci) e disposizioni in materia ambientale”;

- il D.Lgs. 16 gennaio 2008, n. 4, che ha modificato e integrato il suddetto D.Lgs. 152/06;

- l’art. 244 comma 2 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., che individua nella Provincia l’ente che dopo aver  

svolto  le  opportune indagini  volte  a  identificare  il  responsabile  dell’evento di  superamento e  sentito  il  

Comune, diffida con ordinanza motivata il responsabile della potenziale contaminazione a provvedere ai  

sensi del Titolo V del D.Lgs. 152/06;

- l’art. 3, comma 5, della L.R. 44/95, il quale prevede che gli Enti Locali possono stipulare con ARPA 

accordi e prestazioni previste dall’art. 5 della stessa legge inerenti le proprie funzioni istituzionali;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO

Con la presente si intende stipulare una convenzione per la collaborazione tra la Provincia di Forlì-Cesena ed 

A.R.P.A. - Sezione Provinciale di Forlì-Cesena finalizzata all’effettuazione delle opportune indagini tese ad 

identificare i responsabili degli eventi di superamento delle Concentrazioni Soglia di Contaminazione (CSC) 

accertati nelle acque sotterranee e/o ne terreni dagli Organi competenti.

Obiettivo  comune  è  l’acquisizione  di  elementi  conoscitivi  utili  all’individuazione  dei  responsabili  della 

potenziale contaminazione.

Per lo svolgimento delle attività di A.R.P.A. - Sezione Provinciale di Forlì-Cesena oggetto della presente 

convenzione viene fissato un termine da definire caso per caso in relazione alle attività da svolgere.

ATTIVITA’ PREVISTE E DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO

L’A.R.P.A.  –  Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  parteciperà  all’attuazione  del  progetto  con  personale 

proprio o incaricato, e si  farà carico di effettuare le attività che saranno di volta in volta richieste dalla 

Provincia previa definizione di appositi accordi operativi, preventivamente sottoscritti tra le parti, nei quali 

verranno concordati i costi specifici e i relativi impegni.



L'eventuale prelievo e l’analisi chimica dei campioni di terreno e/o delle acque sotterranee dovranno essere 

effettuati  secondo  le  procedure  di  riferimento  previste  alle  sezioni  “Campionamento  terreni  e  acque 

sotterranee” e “Metodiche analitiche” dell’Allegato 2 al Titolo V della Parte IV del D.Lgs. 152/06 e s.m.i..

Al termine delle attività previste (sondaggi, analisi chimiche, etc.) A.R.P.A. - Sezione Provinciale di Forlì-

Cesena dovrà redigere una Relazione Tecnica Conclusiva contenente la descrizione delle attività svolte, gli 

eventuali rapporti di prova relativi agli esiti dei campionamenti, apposite tabelle riepilogative che riassumano 

i  risultati  delle  attività  di  indagine  ambientale  effettuate,  un  commento  tecnico-scientifico  ed  eventuali 

correlazioni con le attività insistenti sulle aree in esame.

Per l’espletamento delle attività sopra descritte, la Provincia di Forlì-Cesena  impegna a favore di A.R.P.A. - 

Sezione Provinciale di Forlì-Cesena una somma pari a € 15.000,00 + I.V.A..

Il corrispettivo sarà versato ad A.R.P.A. - Sezione Provinciale di Forlì-Cesena, al termine dell’esecuzione 

delle attività previste negli accordi operativi definiti e sottoscritti dalle parti volta per volta in funzione delle 

attività da svolgere, previa presentazione della Relazione Tecnica Conclusiva e di apposita fattura.

RESPONSABILITÀ NEI CONFRONTI DI TERZI

ARPA esonera l’Amministrazione Provinciale da qualsiasi pegno e responsabilità che a qualsiasi titolo possa 

derivare nei confronti di terzi nell’esecuzione del presente contratto.

OSSERVANZA DI LEGGI E REGOLAMENTI

L’incarico è regolato, oltre che dalle clausole della presente convenzione e per quanto non sia in contrasto 

con la stessa, anche dalle norme del Codice Civile.

SPESE

La presente convenzione è soggetta a registrazione in caso d'uso ai sensi dell'articolo 5 comma 2 del DPR 

26.04.1986 n. 131 essendo le prestazioni in esso contenute soggette ad IVA; non è soggetta all'imposta di 

bollo ai sensi dell'art 16 della tabella B allegata al DPR 26.10.1972 n. 642, modificato dall'art. 28 del DPR 

30.12.1982 n. 955.

CONTROVERSIE



La definizione di tutte le controversie derivanti  dall'esecuzione della convenzione, che non si  sia potuto 

risolvere bonariamente, è devoluta all’autorità giudiziaria competente presso il Foro di Forlì-Cesena ed è 

esclusa la competenza arbitrale. 

Letto, approvato, si sottoscrive dalle parti.

IL DIRIGENTE DELL’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI FORLÌ-CESENA

CIMATTI ROBERTO, nato a Forlì il 10/10/1956, domiciliato per la carica in Forlì, P.zza Morgagni n.9, il 

quale dichiara di intervenire nel presente atto in rappresentanza e per conto dell'Amministrazione Provinciale 

di Forlì-Cesena, con sede in Forlì, P.zza Morgagni n.9, codice fiscale n.80001550401, nella sua qualità di 

Dirigente del Servizio Ambiente e Sicurezza del Territorio, in base alla legittimazione conferitagli dall’art. 

107, comma 3, lettera c del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dall’art. 42 comma 3 dello Statuto dell’Ente, 

esecutivo ai sensi di legge.

IL DIRETTORE DELLA SEZ. PROV. DI FORLÌ-CESENA DELL’A.R.P.A  EMILIA ROMAGNA

VICARI  LUIGI,  nato  a  Cervia  (Ra),  il  19.02.57,  Direttore  della  Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena 

dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente dell’Emilia Romagna con sede legale in Bologna, in 

Via Po n.5, P.IVA e C.F. 0420860370.

Forlì,       GENNAIO 2010

Per l'Amministrazione Provinciale Per ARPA

_____________________________ ___________________________

(Arch. Roberto Cimatti) (Dott. Luigi Vicari)



N. Proposta:   PDTD-2010-82   del    15/02/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Convenzione tra Provincia di Forlì-Cesena 
ed APRA Sezione Provinciale di Forlì-Cesena per l'effettuazione delle indagini 
tese  ad  identificare  i  responsabili  degli  eventi  di  superamento  delle 
concentrazioni  soglia  di  contaminazione  (CSC)  accertati  dagli  organi 
competenti.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott  Loretta  Poggi.,  Responsabile  Amministrativo  di   Sezione  Di  Forli-Cesena, 

esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo.

Data  18/02/2010
Il Responsabile Amministrativo


